REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Ne2 L N prot. Tirang, 2 . 2-2021
p
URDHER
Nr. 7 3 ,date 2.2 2021
PER

“MARRJEN E MASAVE DHE MONITORIMIN E PERDORIMIT TE BURIMEVE
FINANCIARE DHE LOGJISTIKE TE MINISTRISE SE FINANCAVE DHE
EKONOMISE PARA ZGJEDHJEVE PER KUVENDIN E SHQIPERISE, TE VITIT
20217

Né mbéshtetje t& nenit 15, t& ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”, té neneve 91 dhe 92 t& ligjit nr.10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés s¢ Shqipérisé”, t&€ ndryshuar dhe t& vendimit nr. 9, daté 24.12.2020 t&
Komisionit Rregullator t&¢ Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve “Pér rregullat e raportimit t&
veprimtarive me karakter publik t& ¢do institucioni publik, e me kapital shtetéror, agjencive,
enteve shtetérore, kategorité e veprimtarive t&€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtaris¢,
sjelljes dhe pérdorimit t€ burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t& administratés
shtetérore para zgjedhjeve”,

URDHEROJ:

1. Marrjen e masave dhe monitorimin e pérdorimit t€¢ burimeve financiare dhe logjistike t&
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, para zgjedhjeve pér Kuvendin e Shqipérisé, t€ vitit
2021, si mé poshté:

2. Me pérjashtim té rasteve t& parashikuara né ligj, ndalohet vénia né pérdorim ose né
mbéshtetje t& subjekteve zgjedhore t& mjeteve, fondeve dhe materialeve t€ ndryshme qé jané né
zotérim (pronési/administrim) t€ institucionit t&€ Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisg.

3. Punonjésve t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomis€, ju ndalohet té pérdorin t€ mirat
publike, burimet financiare dhe materiale t&¢ Ministris¢, me qéllim favorizimin e subjekteve
zgjedhore ose té kandidatéve né zgjedhje.

4. Gjaté periudhés zgjedhore, automjetet si dhe karburanti, né pérdorim € titullarit, Ministrit
apo Ministrisé, ndalohen t& pérdoren pér veprimtari politike e t& fushatés zgjedhore té
subjekteve zgjedhoré ose t€ kandidatéve né zgjedhje.




5. Pér efekt t& zbatimit t€ pikés 4 t& kétij urdhri, né mbarim t€ orarit zyrtar, t€ gjithé automjetet
duhet t& parkohen detyrimisht né ambientet e Ministris€é s€¢ Financave dhe Ekonomisé. Ky
proces materializohet me nj& procesverbal, i cili nénshkruhet nga personi pérgjegjés pér ruajtjen
e automjetit pas parkimit si dhe nga shoferi q€ ka n& pérgjegjési automjetin. Pérjashtohet nga ky
rregull pérdorimi i automjetit t&¢ Ministrit, né pérmbushje t&€ detyrave funksionale, si dhe rastet e
urdhéruara me autorizim pér shérbime pune.

6. Procesverbalet q¢ mbahen n& pérputhje me pikén 5 t&€ kétij urdhri, dorézohen né fund té dités
prané zyrés sé Sekretarit t& Pérgjithshém.

7. Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né bashképunim me
Drejtorét e Pérgjithshém té Ministris¢ s€ Financave dhe Ekonomisé, pérmbush detyrat dhe &shté
pérgjegjése pér:

a) verifikimin dhe analizimin e t€ gjitha t€ dhénave q€ kané t& b&n€ me pérdorimin e
mjeteve, fondeve e materialeve t& ndryshme, si dhe ményrén e ushtrimit t& veprimtarisé
institucionale, gjaté periudh&s pérpara fillimit dhe gjaté fushatés zgjedhore, né funksion t&
evidentimit t& pérdorimit ose jo t& tyre pér qéllime elektorale. N& rast t€ konstatimit t&
shkeljeve, merren masat € menjéhershme pér dérgimin e denoncimit sipas rastit, n&¢ KQZ ose né
Prokurori;

b) verifikimin e ndalimit t&€ pérdorimit t€ automjeteve dhe karburantit, pér veprimtari t&
fushatés zgjedhore té subjekteve zgjedhore ose t€ kandidatéve né zgjedhje:

c¢) marrjen ¢ masave dhe realizimin e monitorimit t€ zbatimit t€ parashikimeve ligjore
pér t& garantuar mospérdorimin e:

i. fondeve té Ministris¢ sé Financave dhe Ekonomis€, pér periudhén 4 muaj
pérpara, deri né datén e zgjedhjeve, né funksion t€ fushatés zgjedhore t&
subjekteve zgjedhore;

ii. mospérdorimin e mjeteve dhe materialeve n€ inventar t€ Ministrisé s¢ Financave
dhe Ekonomisé, pér periudhén 4 muaj pérpara deri né datén e zgjedhjeve, né
funksion t& fushatés zgjedhore t& subjekteve zgjedhore.

8. Drejtorét e Pérgjithshém té Ministrisé dhe drejtuesit e institucioneve t& varésisé t&€ Ministrisé
s¢ Financave dhe Ekonomisé&, detyrohen té marrin masat pérkatése pér zbatimin e parashikimeve
t¢ vendimit nr. 9, daté¢ 24.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve “Pér rregullat e raportimit t& veprimtarive me karakter publik t& ¢do institucioni
publik, e me kapital shtetéror, agjencive, enteve shtetérore, kategorit€ e veprimtarive t&
ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé€, sjelljes dhe pérdorimit t&€ burimeve njerézore,
financiare dhe logjistike t& administratés shtetérore para zgjedhjeve”, si dhe t& kétij urdhri dhe
té raportojné periodikisht né zyrén e Sekretarit t& Pérgjithshém.

9. Ngarkohen subjektet e kétij urdhri t& kryejn€& detyrat e pércaktuara né két€ urdhér deri né
datén 25 prill 2021.

Ky urdhér hyn né fugi menjéheré.
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